473 (433). 28 mai 1270. — *Fortuner de Gasconne, lieutenant de Roger de Leiburne, sénéchal de Gasconne pour le prince Édouard, ayant reçu l'ordre de faire cesser la guerre qui avait éclaté entre Estoban de Beaumont, chevalier, et Arsieu de Camont, damoiseau, seigneur, avec son frère Guillaume Bernard, de Tournecoupe, se rend de sa personne à Tournecoupe, puis à Plieur et, par ses menaces, oblige Arsieu à promettre de se présenter aux prochaines assises de la cour de Gasconne, à Langou ou à Saint-Marcire, et de subir la sentence prononcée par ce tribunal.*

Inquisicio facta per Forthanicum de Casanova, gerentem rices domini Rogeri de Lyburna, gerentis rices domini Edwardi in Vasconia, de domino Esto-

⁽¹⁾ Ms. *peadgs.* — ⁽²⁾ Ms. *totas las.* — ⁽³⁾ Ms. *ditas.* — ⁽⁴⁾ Ms. *totas lars.* — ⁽⁵⁾ Ms. *soluar.* — ⁽⁶⁾ Ms. *attornard.* — ⁽⁷⁾ Ms. *sun.* — ⁽⁸⁾ Ms. *sun.* — ⁽⁹⁾ Ms. *obls.*

banu de Bitumont et quibusdam aliis inter se guerram facientibus. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, quarta die exitus mensis Maii, nobilis vir dominus Fortanerius (*fol. 129*) [de] Cazanova, aecedens personaliter apud castrum de Tornacopa, Lectorensis diocesis, dicens se gerere vices nobilis viri, domini Rogerii de Leyburna, garentis vices incliti domini Edwardi in Vasconia, convocavit coram se dominum Estobanum de Bitmont, militem, et Guillelmum Bernardi de Cutmont, domicellum, loco, vice et nomine Arcivii de Cutmont, fratris sui, dominos de Tornacopa; quibus in iudicio constitutis coram predicto domino Fortanerio, idem dominus Fortanerius dixit se recepisse mandatum a predicto domino Rogero literarie ut noneret et requireret dictum dominum Estobanum et Arcivum de Cutmont¹ supradictos, qui guerrabant seu debellabant, ut, nomine domini dicti domini Edwardi et ex parte ipsius domini Edwardi, [filii] domini regis, quilibet suas aulas, domos et fortalicias quas habebant in castro de Tornacopa, cum quibus et de quibus guerram, insultum et mala² jam facere inter se dicebantur, eidem traderent et deliberarent; quod si facere contradicerent, vel dictum mandatum implere negligerent, easdem aulas, domos et fortalicias armata manu capere festinaret. Cujus auctoritate mandati dictus dominus Fortanerius volens fungi, monuit et requisivit dictum dominum Estobanum et dictum dominum Guillelmum Bernardi, loco, vice et nomine dicti Arcivii, fratris sui, ex parte dictorum domini Edwardi et dicti Rogerii et sua, ut dictus dominus Estobanus, suam, et dictus W. Bernardi, fratris sui et suam, aulam de Tornacopa sibi recipienti dietas aulas, loco, vice et nomine predictorum³ idem Guillelmus [Bernardi], quod dictus Arcivus veniret ad primam assisiam dicti domini Rogerii que erit apud Longonium vel Sanctum Macliarium⁴ et, si illam contingeret prolongari, quod veniret ad

sequentem primam, quicquid dietus dominus Rogerius vel ejus locum tenens cum curia Vasconie cognoverit facturum, si ea que facta sunt et recepta per dictum dominum Fortanerium non sullicerent juxta forefacta per ipsum Arcivum dicto Estobano illata, et super omnibus aliis ipsi Arcivum tangentibus, prout in quodam instrumento super predictis per notarium infra-scriptum confectum plenius continetur. Et [cum] hoc infra tres dies dictus Guillelmus Bernardi fieri promississet, predictus Arcivus, racione diete promissionis, coram predicto domino Fortanerio accedente apud castrum de Plus, prope ecclesiam dicti castri, proposuit se paratum esse dietam promissionem, quam predictus frater suus eidem fecerat, adimplere. Cui Arcivo, cum omnes articuli, et promissiones, et singula capitula, et pacta, et conventiones in dicto instrumento contenta, et tenor totius instrumenti de verbo ad verbum fideliter perfectus, et quecumque in ipso instrumento continentur, essent manifesta et exposita, dictus Arcivus, auditis et intellectis predictis omnibus diligenter, habitoque tractatu scorsus cum amicis suis et consilio suo, sponte ratificavit, approbavit et confirmavit omnia que acta fuerant per dictum fratrem suum super promissis cum dicto Fortanerio, dicta die, promittendo⁵ firma atque solempni stipulatione dicto domino Fortanerio, sub obligatione omnium honorum suorum, et jurando super sancta Dei evangelia, tenere, complere et inviolabiliter observare omnia et singula contenta in dicto instrumento, prout dictus Guillelmus B. promisit eundem Arcivum facturum et completurum, et secundum quod melius in ipso instrumento continetur sive etiam declaratur⁶. Pro quibus omnibus tenendis et inviolabiliter observandis, dictus Arcivus bona sua omnia dicto domino Fortanerio obligavit. W. Odo de Montealto et dictus Vitalis de Filartiga se constituerunt fidejussores, pro dicto Arcivo, ut ad dietam assisiam idem Arcivus coram dicto domino (*fol. 129 v*) Rogerio, vel ejus locum

¹ Ms. *Evano* et. — ² Ms. *malis*. — Le copie littéralement cette phrase, depuis *monuit et requisivit*; elle a été altérée par le copiste. — ³ Ms. *Sanctum Macliarium*. — ⁴ Ms. *prolongare*. — ⁵ Ms. *prentenda*. — ⁶ Ms. *continetur, sive etiam declaratur*.

tenente, veniat, et eciam ad sequentem, si primam assisiam contigerit prolongari, et quod ibi faciat secundum quod dictus dominus rex, vel ejus locum teneas, una cum curia Vasconie, cognoverit faciendum, prout in dicto instrumento plenius continetur, uterque eorum bona sua dicto domino Fortanerio propter hoc obligando. Preterea dictus Arcivus protestando dixit quod istam promissionem et obligationem faciebat salvo jure suo et salvo jure vicecomitis Leomanie. Dicti vero fidejussores obligaverunt se ad solvendum centum libras chapotensium⁽¹⁾, si ad dictam assisiam dictus Arcivus non venerit, et cognitionem dicti domini Rogerii, vel ejus locum tenentis, et curie Vasconie non tenerit, sicut in dicto instrumento plenius⁽²⁾ declaratur. Actum anno, mense, die et loco quibus supra. Testes sunt: magister W. Drio, clericus, Raimundus de Garres, En G. de Galardo et Ger. de Galardo, Odo de Casanova, domicelli, dominus B. de Bahribyn, miles, Ficius de Sancta Maria, W. de Claus, Raymundus de La Bitan, P. de Beraco, Galhardus de Rupe, Stephanus Arquerii et ego, W. de Luco, communis notarius Lactorensis, qui hanc cartam scripsi.